Ortodoxă Rusă din Afara Rusiei este o parte indisolubilă a Bisericii Ortodoxe

Ruse şi până la eliminarea completă a guvernului ateist din Rusia, se

autoguvernează potrivit principiului sobornicității, în concordanță cu rezoluția

Patriarhului, a Preasfântului Sinod şi a Marelui Sobor al Bisericii Rusiei din data

de 7/20 noiembrie 1920, nr. 362‖.
6

Această poziție a fost susținută și de Sfântul Ioan Maximovici, Arhiepiscop

de Shanghai și San-Francisco, unul dintre cei mai proeminenți ierarhi ortodocși ai

secolului al XX-lea. Pentru el, separarea dintre cele două ramuri ale unicei Biserici